—1—

类别：B

安康市发展和改革委员会

安发改农经函〔2021〕22号 签发人：陶柏林

安康市发展和改革委员会
关于市四届人大七次会议第 177 号

建 议 的 复 函

欧波代表：

您提出的《关于加强易地搬迁社区产业园区建设的建议》已

收悉，非常感谢您对易地搬迁后续扶持发展工作的重视与支持。

现就有关情况答复如下：

为扎实做好易地搬迁后续扶持发展工作，经市委、市政府同

意，我委组织市直相关部门研究印发了《2021年易地搬迁后续扶

持发展工作要点》，并下达了《2021年易地搬迁后续扶持发展重

点工作及重点领域建设任务计划》。按照“稳得住，能就业，逐

步能致富”的工作要求，以“党建引领强、产业基础好、配套设

—2—

施全、公共服务优、社会治理新、村风民风淳”为目标，以“四

大专项行动”为抓手，认真做好易地搬迁后续服务管理工作，扎

实推进后续扶持发展与巩固脱贫成果、新型城镇化和乡村振兴深

度融合。

一是在去年已完成的200户以上有条件的搬迁安置点配套一

个农业产业园区的基础上，今年继续加大农业产业园区建设力

度，提出100户以上有条件的搬迁安置点配套一个农业产业园区

新的目标，全市在原有816个农业产业园区的基础上，拟新建农

业产业园区80个。截止7月底，在建34个，已建成46个。

二是在100户以上安置点达到社区工厂全覆盖的基础上，坚

持200—500户安置点社区工厂要达到50人稳定就业，500户以上

安置点社区要达到100人稳定就业的目标，全市搬迁安置社区在

原有社区工厂的455个基础上，今年拟新建社区工厂12个。截止7

月底，全市在建2个，已投入使用4个，招商洽谈4个。

按照全市统一安排部署，汉阴县平梁镇兴隆佳苑社区，在

2020年先后通过易地搬迁补短板项目、折股量化试点项目中争取

中央预算资金240万元和260万元，用于社区服务中心建设和产业

园区发展。今年，市上又安排了180万专项资金用于月河大桥建

设，助力兴隆社区创建五星级社区。

按照您的建议，下一步我们将按照市委统一部署和《2021

年易地搬迁后续扶持重点工作及重点领域建设任务计划》，加快

完善安置区基础设施及公共服务配套设施，加大政策倾斜力度，

延伸农业园区产业链条，构建产业融合发展体系，提升新社区工

—3—

厂带动就业能力，全力在安置区构建功能完备的公共服务体系和

产业就业体系，有序促进搬迁群众稳定增收。

安康市发展和改革委员会

2021年8月23日